
 
R  E  P  U  B  L  I  K  A   E   S  H  Q  I  P  Ë  R  I  S  Ë  

AUTORITETI I  KONKURRENCËS  

KOMISIONI I KONKURRENCËS  

 

VENDIM 

Nr. 884, Datë 18.05.2022   

“Për mbylljen e procedurës së hetimit paraprak ndaj ndërmarrjes NOA CONTROL 

SHPK në tregun e ofrimit të shërbimit të kontrollit ligjor të instrumenteve matëse, 

nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të karburantit dhe gazit të 

lëngshëm, me detyrime për ndërmarrjen NOA CONTROL SHPK dhe rekomandime 

për Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

Në mbledhjen e tij të datës 18.05.2022 ,shqyrtoi çështjen me: 

 Objekt: Mbylljen e hetimit paraprak ndaj ndërmarrjes NOA CONTROL SHPK në 

tregun e ofrimit të shërbimit të kontrollit ligjor të instrumenteve matëse, 

nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të karburantit dhe 

gazit të lëngshëm, me detyrime për ndërmarrjen NOA CONTROL SHPK 

dhe rekomandime për Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë. 

 

Bazë ligjore: Neni 8, 9, neni 24, shkronja (d), neni 26, neni 43, pika 5, neni 70, pika 2, 

të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës” (Ligji 

nr. 9121/2003). 

Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikës së 

Shqipërisë”. 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 

- Raportit mbi hetimin paraprak ndaj ndërmarrjes NOA CONTROL SHPK në tregun e 

ofrimit të shërbimit të kontrollit ligjor të instrumenteve matëse, nëpërmjet verifikimit 

të instrumenteve shpërndarëse të karburantit dhe gazit të lëngshëm; dhe, 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës mbi Raportin e 

hetimit paraprak; 

VËREN SE: 
 

I. Procedura e ndjekur: 

1. Bazuar në ankesat e paraqitur pranë Autoritetit të Konkurrencës nga ndërmarrjet: 

ALCERT SHPK, ECIT SHPK, SWISS APPROVAL ALBANIA SHPK, ST2 SHPK dhe 

Z. Denar BIBA  Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
Znj. Rezana KONOMI Anëtar 
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MFM SHPK, kundrejt ndërmarrjes NOA CONTROL SHPK, lidhur me  abuzimin me 

pozitën dominuese të kësaj ndërmarrje në tregun e ofrimit të shërbimit të kontrollit ligjor 

të instrumenteve matëse, nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të 

karburantit dhe GLN, janë kryer procedurat e vlerësimit të ankesës në respektim të ligjit 

nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 

2. Në kuadër të vlerësimit të kësaj ankese, në zbatim të nenit 29/1 të ligjit nr. 9121 datë 

28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, nenit 28 dhe 29 të Rregullores së 

Funksionimit të Autoritetit të Konkurrencës, me shkresën nr. 539/1 prot, datë 29.12.2021, 

“Kërkesë për takim”, u është kërkuar ndërmarrjeve ankuese që të paraqiten pranë AK-së 

për zhvillimin e një takimi lidhur me rastin, si dhe depozitimi i dokumentacionit 

shtesë/provave ku ato mbështesin pretendimet e tyre.  

3. Në përgjigje të këtyre kërkesave u paraqitën pranë AK-së dy prej ndërmarrjeve ankuese 

ALCERT SHPK dhe SWISS APPROVAL ALBANIA SHPK, me të cilat u zhvillua 

takimi gjatë të cilit u mbajt proces-verbali i datës 10.01.2022, “Mbi takimin e mbajtur në 

kuadër të vlerësimit të ankesës së paraqitur lidhur me pasojat në treg të krijimit të pozitës 

dominuese të shoqërisë NOA CONTROL SH.P.K në sektorin e karburanteve”, si dhe u 

depozitua informacion shtesë, protokolluar pranë AK me nr. 17 prot, datë 10.01.2022 dhe 

nr. 17/1 prot, datë 10.01.2022. 

4. Nga vlerësimi i ankesës, rezultoi se sjellja e ndërmarrjes koncesionare NOA CONTROL 

SHPK mund të përbëjë abuzim me pozitën dominuese që zotëron ky koncesionar në 

ofrimin e shërbimit të kontrollit ligjor të instrumenteve matëse, nëpërmjet verifikimit të 

instrumenteve shpërndarëse të karburantit dhe gazit të lëngshëm, me pasojë kufizimin e 

konkurrencës në tregjet e lidhura si ato të shërbimit të inspektimit të depozitave të GLN-

së dhe karburanteve, lëshimit të Vërtetimit Teknik dhe çertifikimit të punonjësve që 

përdorin pajisje nën presion, duke krijuar dyshimin e arsyeshëm se mund të jemi para 

shkeljes së nenit 9, të ligjit nr. 9121/2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”. 

5. Bazuar sa më sipër, Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të Relacionit të Sekretarit 

të Përgjithshëm “Mbi vlerësimin e ankesës së paraqitur nga ndërmarrjet, lidhur me pasojat 

në treg të krijimit të pozitës dominuese të shoqërisë NOA CONTROL SHPK”, në 

mbështetje të nenit 9, nenit 24, shkronja (d) dhe nenit 42, pika 1, të ligjit nr. 9121/2003, 

me VKK-në nr. 863, datë 15.02.2022 “Për hapjen e hetimit paraprak ndaj ndërmarrjes 

NOA CONTROL SHPK, në tregun e ofrimit të shërbimit të kontrollit ligjor të 

instrumenteve matëse, nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të karburantit 

dhe GLN”, vendosi hapjen e procedurës së hetimit paraprak ndaj ndërmarrjes NOA 

CONTROL SHPK në tregun e ofrimit të shërbimit të kontrollit ligjor të instrumenteve 

matëse, nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të karburantit dhe GLN, për 

të parë nëse ka shkelje të nenit 9, të ligjit nr. 9121/2003, “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, 

për periudhën kohore nga 1 Janar 2019 deri në 31 Janar 2022. 

6. Në vazhdim të procedurës, në zbatim të Vendimit nr. 863, datë 15.02.2022 të Komisionit 

të Konkurrencës, bazuar në nenet 35 dhe 36 të ligjit nr. 9121/2003 dhe Autorizimit të 

Komisionit të Konkurrencës nr.17/10, datë 22.02.2022, “Autorizim inspektorësh”, 
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Inspektorët e Autoritetit, gjatë periudhës së hetimit paraprak proceduan me kryerjen e 

inspektimeve pranë ndërmarrjes NOA CONTROL SHPK, si dhe ndërmarrjeve të tjera që 

operojnë në tregjet e shërbimit të inspektimit të depozitave të karburanteve dhe GLN-së, 

lëshimit të Vërtetimit Teknik dhe çertifikimit të punonjësve, si Organe të miratuara nga 

MIE. 

7. Në zbatim të këtij Vendimi, për mbledhjen e fakteve dhe të dhënave të nevojshme në 

lidhje me hetimin, bazuar në nenet 33 dhe 34 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”, janë kërkuar të dhëna dhe informacion nga ndërmarrja nën 

hetim NOA CONTROL SHPK, ndërmarrjet e tjera që operojnë si Organe të Miratuara 

nga MIE, Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, Ministria e Financave dhe 

Ekonomisë, si dhe Inspektorati Shtetëror Teknik dhe Industrial. 

II. Kontrata e Koncesionit 

 

8. Kontrata e Konçensionit “Për shërbimin e kontrollit ligjor të instrumenteve matëse, 

nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të karburantit dhe gazit të 

lëngshëm”, është nënshkruar më datë 21.08.2019 midis Ministrisë së Financave dhe 

Ekonomisë, si Autoriteti Kontraktues, Shoqërisë NOA CONTROL SHPK (Koncesionari) 

dhe shoqërisë NOA INSPECT SHPK (Shoqëria Koncesionare). Për realizimin e kësaj 

Kontrate, Koncesionari NOA CONTROL SHPK ka themeluar Shoqërinë Koncesionare 

NOA INSPECT SHPK. 

9. Nëpërmjet kësaj Kontrate Koncesioni, Koncensionarit i është dhënë e drejta e vetme dhe 

ekskluzive të kryejë shërbimin e kontrollit ligjor të instrumenteve matëse, nëpërmjet 

verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të karburantit dhe gazit të lëngshëm në të gjithë 

territorin e Republikës së Shqipërisë, gjatë gjithë periudhës koncesionare. Zona 

gjeografike e këtij koncensioni është gjithë territori i Republikës së Shqipërisë dhe 

periudha e koncesionit është 20 vjet. 

10. Referuar nenit 14 të Kontratës së Koncesionit, tarifat e shërbimit për çdo verifikim të çdo 

aparati/instrumenti matës të shpërndarjes së karburantit ose gazit të lëngshëm do të jenë 

sipas Udhëzimit të përbashkët të Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjisë (ish Ministrit 

të Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës) dhe Ministrit të Financave nr. 2, datë 

08.02.2013 “Për tarifat dhe pagesat e shërbimeve të drejtorisë së përgjithshme të 

metrologjisë”. Këto tarifa shërbimi nuk mund të jenë më të ulta se ato ta parashikuara në 

këtë udhëzim dhe mund të ndryshohen vetëm me propozim të arsyetuar të 

Koncesionarit/Shoqërisë Koncesionare. Sipas pikës 14.2 të këtij neni, frekuenca e 

verifikimit të rregullt të instrumenteve matës do të jetë jo më pak se 2 (dy) herë në vit për 

çdo Subjekt.  

11. Referuar nenit 14.3, palët mund të bien dakord për rritjen e frekuencës së verifikimit të 

rregullt të instrumenteve matës, për një periudhë tranzitore, në rast se: a) Gjatë kryerjes 

së verifikimeve në terren rezultojnë se mbi 5% e totalit të instrumenteve matës të 

verifikuara rezultojnë me probleme; dhe/ose b) Databazat, të dhënat dhe fletët e punës që 

do të dorëzohen nga Autoriteti Kontraktues sipas dispozitave të kësaj kontrate, përmbajnë 
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pasaktësi ose janë të paplota. Rritja e frekuencës mund të bëhet për të gjithë subjektet e 

detyruara ose për zona ose subjekte të detyruara të caktuara.  

12. Komisioni i Konkurrencës me vendimin nr. 646, datë 09.08.2019, “Për dhënien e disa 

rekomandimeve në lidhje me Draft Kontratën e Koncesionit me objekt “Për shërbimin e 

kontrollit ligjor të instrumenteve matëse, nëpërmjet verifikimit të instrumenteve 

shpërndarëse të karburantit dhe gazit të lëngshëm”, pika I, ka vendosur: “I. T’i kërkojë 

shoqërisë NOA CONTROL SHPK, si një ndërmarrje e cila fiton të drejta të veçanta 

nëpërmjet Draf Kontatës së koncesionit “Për shërbimin e kontrollit ligjor të 

instrumenteve matëse, nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të karburantit 

dhe gazit të lëngshëm”, që gjatë ushtrimit të aktivitetit të saj të respektojë parimet dhe 

rregullat e konkurrencës, veçanërisht parashikimet e nenit 9 të Ligjit nr. 9121/2003 “Për 

mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar. 

13. KK me Vendimin nr. 646/2019 i ka rekomanduar Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë 

rishikimin e pikës 3 të nenit 14 të draft kontratës koncesionare (sipas pikës II/2 të 

dispozitivit të VKK), pasi ka konstatuar se kjo pikë për shkak të së drejtës ekskluzive që 

fitohet nga ndërmarrja NOA CONTROL SHPK kufizon konkurrencën (pika 23 e pjesës 

argumentuese të VKK nr. 646/2019). Në kontratën e miratuar ky rekomandim nuk është 

reflektuar.   

14. Aktualisht kjo kontratë është në fazën e operimit. Shoqëria koncesionare ka realizuar 

100% investimin në përputhje me grafikun e investimeve dhe specifikat teknike, investim 

i cili është verifikuar dhe miratuar edhe nga ana e Autoritetit Kontraktor. Kryerja  e 

shërbimit në terren ka filluar më datë 31 Mars 2020, pas miratimit nga ana e Autoritetit 

Kontraktues të investimeve të kryera.  

15. Ndërmarrja NOA CONTROL SHPK, si një ndërmarrje me të drejta të veçanta, ka 

detyrimin e zbatimit të nenit 9 të ligjit nr. 9121/2003 gjatë ofrimit të shërbimit të kontrollit 

ligjor të instrumenteve matëse, nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të 

karburantit dhe gazit të lëngshëm në të gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë. 

III. Analiza e konkurrencës 

 

III.1  Tregu përkatës 

 

16. Për analizimin e sjelljes së ndërmarrjes NOA CONTROL SHPK/NOA INSPECT SHPK 

dhe efekteve që ka shkaktuar sjellja e saj në treg, tregu përkatës në këtë rast është: Tregu 

i ofrimit të shërbimit të kontrollit ligjor të instrumenteve matëse, nëpërmjet verifikimit të 

instrumenteve shpërndarëse të karburantit dhe gazit të lëngshëm (GLN) nga ndërmarrja 

NOA CONTROL SHPK në territorin e Republikës së Shqipërisë. 

17. Ndërmarrja Koncesionare NOA CONTROL SHPK krahas shërbimit të kontrollit ligjor të 

instrumenteve matëse, nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të karburantit 

dhe GLN nëpërmjet shoqërisë NOA INSPECT SHPK, si “Organ Vlerësim Konformiteti” 

(OMVK) i miratuar nga MIE në kuadër të ligjit nr. 10489, datë 15.12.2011 “Për tregtimin 

dhe mbikëqyrjen e tregut të produkteve joushqimore”, ofron edhe shërbime të tjera për 
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subjektet e shitjes me pakicë të karburanteve dhe gazit të lëngshëm, ndër të cilat:  

- Lëshimin e vërtetimeve teknike për subjektet që kryejnë aktivitet në fushën e 

përpunimit, transportit, tregtimit të gazit, naftës dhe nënprodukteve të tyre;  

- Inspektime periodike për pajisjet/instalimet nën presion (të naftës e GLN-së);  

- Çertifikimin e punonjësve/personave që përdorin pajisje nën presion, ku përfshihen 

edhe punonjësit që përdorin distributorët/pompat e GLN-së; si dhe 

- Vlerësimi i konformitetit të projekteve teknike dhe teknologjike për 

produktet/pajisjet/instalimet nën presion; 

shërbime këto të cilat ofrohen gjithashtu edhe nga subjekte të tjera konkurrente/Organe 

të Miratuara nga MIE. 

18. Në këto kushte, ofruesit e tjerë të këtyre shërbimeve (Organet e Miratuara), nëpërmjet 

ankesës së paraqitur pranë Autoritetit të Konkurrencës, pretendojnë se janë vendosur në 

pozita inferiore dhe të pafavorshme konkurrence, për shkak të pozitës dominuese të NOA 

CONTROL SHPK në ofrimin e shërbimit të verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të 

karburantit dhe GLN, pozitë e cila i shërben ndërmarrjes NOA CONTROL SHPK për të 

zgjeruar gjithashtu pozitën e saj në të gjithë gamën e mundshme të shërbimeve 

inspektuese që ajo ofron ndaj subjekteve të tregtimit të karburanteve. 

19. Për sa më sipër, për efekt të analizës në raport është marrë në analizë sjellja e ndërmarrjes 

NOA CONTROL SHPK kundrejt Organeve të tjera të Miratuara që ofrojnë shërbimet 

inspektuese të lartpërmendura. 

III.3  Vlerësimi i pozitës dominuese të ndërmarrjes NOA CONTROL SHPK/ NOA 

INSPECT SHPK 

20. Konçesionari NOA CONTROL SHPK, nëpërmjet Shoqërisë Koncesionare NOA 

INSPECT SHPK ka ekskluzivitet në ofrimin e shërbimit të kontrollit ligjor të 

instrumenteve matëse, nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të karburantit 

dhe gazit të lëngshëm në territorin e Republikës së Shqipërisë zotëron 100% të pjesëve të 

tregut përkatës.  

21. Referuar pjesëve të tregut të ndërmarrjes, barrierave për hyrjen në treg, konkurrencës 

potenciale, fuqisë kundërvepruese të blerësve, si dhe fuqisë ekonomike dhe financiare të 

ndërmarrjes, bazuar në nenin 8 të ligjit nr. 9121/2003, Koncesionari NOA CONTROL 

SHPK, nëpërmjet Shoqërisë Koncesionare NOA INSPECT SHPK ka pozitë dominuese 

në tregun e ofrimit të shërbimit të kontrollit ligjor të instrumenteve matëse, nëpërmjet 

verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të karburantit dhe gazit të lëngshëm (GLN). 

III.4    Vlerësimi i sjelljës së shoqërisë koncesionare NOA INSPECT SHPK 

22. Duke qenë se gjatë inspektimeve të kryera nuk u gjetën evidenca direkte për të vërtetuar një 

sjellje antikonkurruese nga ana e ndërmarrjes NOA CONTROL SHPK, në kuptim të nenit 9 

të ligjit nr. 9121/2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, për vlerësimin e sjelljes së 

ndërmarrjes me pozitë dominuese NOA INSPECT SHPK  në tregun e shërbimit të 

kontrollit të instrumenteve matës janë analizuar të dhënat në lidhje me numrin e 



6 
 

instrumenteve matës të ngelur ose frekuencën (periodicitetin) e kryerjes së verifikimeve 

të instrumenteve matës dhe tarifat e aplikuara për ofrimin e këtij shërbimi.  

23. Nga analiza e sjelljes së e ndërmarrjes koncesionare NOA INSPECT SHPK në lidhje me 

frekuencën (periodicitetin) e kontrollit të instrumenteve konstatohet se nuk ka një 

metodologji për llogaritjen e përqindjes së totalit të instrumenteve matës të verifikuar që 

rezultojnë me probleme, referuar edhe rekomandimit të dhënë me vendimin e Komisionit 

të Konkurencës  nr. 646/2019, “Për dhënien e disa rekomandimeve në lidhje me Draft 

Kontratën e Koncesionit me objekt “Për shërbimin e kontrollit ligjor të instrumenteve 

matëse, nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të karburantit dhe gazit të 

lëngshëm”, pika II/2/a). 

24. Nga verifikimi i faturave të shitjes të administruara nga ndërmarrja NOA INSPECT 

SHPK gjatë periudhës hetimore, rezulton se kjo shoqëri ka ofruar shërbimin e kontrollit 

ligjor të instrumentit matës në fushën e karburanteve dhe gazit të lëngshëm me tarifat e 

miratuara sipas Udhëzimit të përbashkët të Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjisë (ish 

Ministrit të Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës) dhe Ministrit të Financave nr. 2, datë 

08.02.2013 “Për tarifat dhe pagesat e shërbimeve të drejtorisë së përgjithshme të 

metrologjisë”. 

25. Në përfundim të vlerësimit të sjelljes së ndërmarrjes NOA INSPECT SHPK, referuar 

frekuencës së inspektimeve dhe tarifave të aplikuara nuk konstatohen shenja të abuzimit 

me pozitën dominuese nga kjo ndërmarrje në tregun e ofrimit të shërbimit të kontrollit 

ligjor të instrumenteve matës,  në kuptim të nenit 9 të ligjit nr. 9121/2003. 

 

III.5  Vlerësimi i sjelljes së ndërmarrjes NOA CONTROL SHPK si ndërmarrje 

OMVK. 

 

26. Gjatë hetimit kanë rezultuar rreth 14 ndërmarrje që operojnë në tregun e inspektimit dhe 

certifikimit për shoqëritë e tregtimit të karburanteve dhe GLN-së, si organe të miratuara 

të vlerësimit të konformitetit (OMVK), të licencuara nga MIE, nga të cilat ndërmarrja 

Swiss Approval Albania SHPK është ndërmarrja e parë e licencuar e ndjekur nga 

ndërmarrja NOA Control SHPK. Në periudhën hetimore vërehet një trefishim i numrit të 

ndërmarrjeve të cilat janë licencuar nga MIE si ndërmarrje OMVK për ofrimin e 

shërbimeve të ndryshme, sipas Aktit të Miratimit. 

27. Bazuar në të dhënat e administruara gjatë hetimit, për efekt të analizës së sjelljes së 

ndërmarrjes NOA CONTROL SHPK si OMVK, kundrejt konkurrentëve të tij, është 

marrë në analizë:- tregu i ofrimit të shërbimit të lëshimit të vërtetimeve teknike për 

subjektet që kryejnë aktivitet në fushën e përpunimit, transportit, tregtimit të gazit, naftës 

dhe nënprodukteve të tyre, si shëbimi me sensitiv duke qënë se është periodik dhe sjell të 

ardhura më të larta krahasuar me shërbimet e tjera; si dhe, - tregu i ofrimit të shërbimit të 

inspektime periodike për pajisjet/instalimet nën presion (të naftës e GLN-së), të cilat janë 

shërbime që ofrohen nga një numër më i madh ndërmarrjesh dhe realizohen periodikisht 

me afat 6 mujor dhe 1 vjeçar.  
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28. Pjesa e tregut të ndërmarrjes NOA CONTROL SHPK në ofrimin e lëshimit të vërtetimit 

teknik në vitin 2020 ka pësuar një rënie prej rreth 11% (nga 31.6% në 20.5%), ndërsa në 

vitin 2021 ka arritur në nivelin 35%, duke mos zotëruar pozitë dominuese në ofrimin e 

këtij shërbimi. Nga kjo konstatohet se pozita në tregun e koncesionit nuk ka ndikuar në 

rritjen e fuqisë së ndërmarrjes NOA CONTROL në tregun e ofrimit të shërbimit të 

vërtetimit teknik. 

29. Për periudhën hetimore vërehet një trefishim i numrit të ndërmarrjeve në tregun e ofrimit 

të shërbimit të lëshimit të vërtetimit teknik, pavarësisht rritjes shumë të vogël të 

subjekteve të cilat kërkojnë paisjen me këtë vërtetim. 

30. Nga vlerësimi i pjesëve të tregut të ndërmarrjeve OMVK si një nga treguesit kryesor për 

vlerësimin e pozitës dominuese të një ose më shumë ndërmarrjeve në treg rezulton se 

ndërmarrja Swiss Approval SHPK ka pjesë tregu mbi 40% gjatë periudhës hetimore për 

shërbimin e lëshimit të vërtetimit teknik. Ky vlerësim është realizuar në kuadër të 

analizimit të pjesëve të tregut, pavarësisht faktit që subjektet ankuese nuk janë subjekte 

nën hetim. 

31. Për vitin 2021 vërehet se indeksi HHI ka pësuar një ulje krahasuar me vitin 2019 si pasojë 

e hyrjes së  ndërmarrjeve të reja në treg, konkretisht nga 3 në 7 ndërmarrje të licensuara 

si OMVK. Edhe pse treguesit e përqendrimit HHI dhe CR3 rezultojnë të lartë, nuk verehet 

qëndrueshmëri e pjesëve të tregut të ndërmarrjeve që ushtrojnë veprimtari në këtë treg. 

32. Nga analizimi i faturave të ndërmarrjeve rezulton se cmimet minimale dhe maksimale të 

aplikuara për shërbimin e lëshimit të vërtetimit teknik variojnë nga 20.000 deri në 76.000 

lekë dhe janë të ndryshme edhe nga njëra ndërmarrje në tjetrën, por edhe brenda të njëjtës 

ndërmarrje pasi marrësi i shërbimit, subjektet ndaj të cilave lëshohet ky vërtetim teknik, 

janë të shpërndara në të gjithë territorin e RSH, duke bërë që kostot e shërbimit, ku një zë 

të rendësishëm ze dhe transporti, të jenë të ndryshme. 

33. Nga vlerësimi i pjesëve të tregut vërehet se ka një numër të madh ndërmarrjesh për të 

cilat realizohet inspektimi i paisjeve/instalimeve nën presion. Pjesa e tregut të 

ndërmarrjes Noa Control Shpk si në periudhën para marrjes së koncesionit, ashtu dhe 

pas, vazhdon të mbetet në nivele shumë të ulta nga 1-3% të tregut. Gjithshtu vërehet se 

pjesët e tregut të ndërmarrjeve ndryshojnë përgjatë periudhës hetimore, pra nuk ka një 

qëndrueshmëri në pjesët e tregut të ndërmarrjeve. 

34. Edhe pse treguesit e përqendrimit rezultojnë të lartë, nuk verehet qëndrueshmëri e pjesëve 

të tregut të ndërmarrjeve që ushtrojnë veprimtari në shërbimin e inspektimit të paisjeve 

nën presion, si dhe në treg kanë hyrë konkurrentë të rinj vit pas viti. 

35. Nga analizimi i faturave të ndërmarrjeve rezulton se tarifat minimale dhe maksimale të 

aplikuara për shërbimin e inspektimit të paisjeve/instalimeve nën presion variojnë nga 

5.400 deri në 30.000 lekë dhe janë të ndryshme edhe nga njëra ndërmarrje në tjetrën, por 

edhe brënda të njëjtës ndërmarrje në varësi të madhësisë së depozitave/paisjeve të 

inspektuara të GLN-së dhe naftës. 
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36. Nga krahasimi i cmimeve të shërbimit të lëshimit të vërtetimit teknik dhe shërbimit të 

inspektimit të paisjeve/instalimeve nën presion nga ndërmarrjet OMVK, vërehet se ato 

janë të ndryshme dhe me diferenca nga njëra tjetra, sjellje e cila nuk përbën shenja të 

kufizimit të konkurrencës në kuptim të nenit të nenit 3 pika 4 dhe nenit 4  të ligjit nr 

9121/2003. 

37. Nga vlerësimi i pjesëve të tregut të ndërmarrjeve OMVK rezulton se asnjë nga 

ndërmarrjet të cilat ofrojnë shërbimin e lëshimit të vërtetimit teknik dhe inspektimit të 

paisjeve/instalimeve nën presion nuk zotëron pozitë dominuese në treg në kuptim të nenit 

8 të ligjit 9121/2003. 

38. Nga vlerësimi i sjelljes së ndërmarrjes NOA CONTROL SHPK rezulton se: pozita 

dominuese që zotëron kjo shoqëri në tregun e ofrimit të shërbimit të kontrollit ligjor të 

instrumenteve matëse, nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të karburantit 

dhe gazit të lëngshëm (GLN), nuk ka ndikuar në rritjen e fuqisë së kësaj ndërmarrje si 

OMVK në tregun e ofrimit të shërbimeve inspektuese ndaj subjekteve të tregtimit të 

karburanteve duke mos aplikuar çmime të padrejta dhe kushte të padrejta tregtimi në 

kryerjen e këtyre shërbimeve.  

39. Sa më sipër, referuar analizës së të dhënave të administruara gjatë hetimit nuk rezulton të 

ketë shenja të kufizimit të konkurrencës nga ana e ndërmarrjes NOA CONTROL SHPK 

në ofrimin e shërbimit të verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të karburantit dhe 

GLN-së, në kuptim të nenit 9 të ligjit nr. 9121/2003. 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 9, nenin 24 shkronja d), nenin 26, nenin 43, 

pika 5, dhe nenin 70, pika 2, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e 

Konkurrencës”,  

VENDOSI: 

I. Mbylljen e procedurës së hetimit paraprak ndaj ndërmarrjes NOA CONTROL 

SHPK, në tregun e ofrimit të shërbimit të kontrollit ligjor të instrumenteve matëse, 

nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të karburantit dhe GLN-së; 

 

II. Detyrimin e ndërmarrjes NOA CONTROL SHPK, si një ndërmarrje me të drejta 

të veçanta nëpërmjet Kontatës së koncesionit “Për shërbimin e kontrollit ligjor të 

instrumenteve matëse, nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të 

karburantit dhe gazit të lëngshëm”, që gjatë ushtrimit të aktivitetit të saj të 

respektojë parimet dhe rregullat e konkurrencës, veçanërisht parashikimet e nenit 

9 të ligjit nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 

 

III. T’i rekomandojë Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, si vijon: 

 

a) Miratimin e një metodologjie për llogaritjen e ndryshimit të tarifave të shërbimeve 

të ofruara nga Shoqëria Koncesionare NOA Inspect SHPK, tarifa këto të cilat 

duhet të jenë të argumentuara dhe të orientuara drejt kostos; 
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b) Në çdo rast të ndryshimit të tarifave të ofrimit të shërbimit të kontrollit ligjor të 

instrumenteve matëse, nëpërmjet verifikimit të instrumenteve shpërndarëse të 

karburantit dhe gazit të lëngshëm dhe çdo shërbimi tjetër të ofruara nga Shoqëria 

Koncesionare NOA Inspect SHPK, të merret paraprakisht vlerësimi ligjor i 

Autoritetit të Konkurrencës; 

 

c) Miratimin e një metodologjie për vendosjen e përqindjes për instrumentat matës të 

verifikuara që rezultojnë me probleme, duke implementuar rekomandimin e dhënë 

nga Komisioni i Konkurrencës exante me vendimin nr. 646/2019, “Për dhënien e 

disa rekomandimeve në lidhje me Draft Kontratën e Koncesionit me objekt “Për 

shërbimin e kontrollit ligjor të instrumenteve matëse, nëpërmjet verifikimit të 

instrumenteve shpërndarëse të karburantit dhe gazit të lëngshëm”, pika II/2/a). 

 

IV. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e këtij vendimi të gjitha palëve 

të interesuara. 

 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

    

    

    

 

 

  

  

 


